16. SI IGITUR PRAEPUTIUM IUSTITIAS LEGIS CUS-
TODIAT, NONNE PRAEPUTIUM ILLIUS IN CIRCUMCISIONEM
REPUTABITUR? ET IUDICABIT QUOD EX NATURA EST
PRAEPUTIUM, LEGEM CONSUMMANS, TE QUI PER LITTE-
5 RAM ET CIRCUMCISIONEM PRAEVARICATOR LEGIS ES^a?
Si praeputium, inquit, id est qui ex praeputio venerunt. Hos
enim *iustitias Legis custodientes* componit et comparat
Iudaeis, qui *per litteram et circumcisionem* carnis Legem
praevaricant. Non autem, ait, ipsam Legem, id est legem ope-
10 rum custodiant, vel sacramentorum, sed *iustitias Legis*; id
est moralem eius disciplinam, quam custodiendo praeputium
in tantum praefertur circumcisioni praevicanti Legem, ut
iudicet eam. Et bene addidit: *Legem consummans*. Ille enim
qui secundum litteram vivit, Legem observat; qui secundum
15 spiritum, consummat; perfectio vero in eo est qui dicit: *Non
veni Legem solvere, sed adimplere*^b.

15. a. Rm 2, 25 b. Ps 36, 27

16. a. Rm 2, 26-27 b. Mt 5, 17

1. L'expression « prescriptions de la Loi » traduit: *iustitias Legis*.
2. Ici - comme *infra* en *Exp. Rm. VI, 8*, dans la citation de Rm 9,
28 -, *consummans* traduit l'idée de perfection.

... sera jugé SI TU OBSERVES LA LOI^a; évidemment *la loi* Rm 2, 25
par le païen de la circoncision. En effet, *la circoncision*
consiste à retrancher de soi le mal; *la loi* de la circoncision
consiste à s'appliquer aux bonnes œuvres pour faire ce qui est
écrit: *Détourne-toi du mal et fais le bien*^b. Aussi la vraie circon-
cision est-elle la circoncision du cœur, c'est-à-dire la volonté
pure de toute convoitise, ce qui n'est pas le fait de la lettre qui
enseigne et menace, mais de l'esprit qui aide et guérit. Donc:
La circoncision est utile si tu observes la Loi. MAIS SI TU ES
UN TRANSGRESSEUR DE LA LOI, de telle sorte que tu observes
plutôt la circoncision charnelle, TA CIRCONCISION EST DEVE-
NUE INCIRCONCISION, c'est-à-dire qu'elle te sera attribuée
comme infidélité. Le texte poursuit:

16. SI DONC L'INCIRCONCIS GARDE LES PRESCRIPTIONS¹ Rm 2, 26-27
DE LA LOI, SON INCIRCONCISION NE LUI SERA-T-ELLE PAS
COMPTÉE COMME CIRCONCISION? ET CELUI QUI, INCIR-
CONCIS DE NATURE, SUIV PARFAITEMENT² LA LOI, TE
JUGERA, TOI QUI, PAR LE MOYEN DE LA LETTRE ET DE LA
CIRCUMCISION, ES UN TRANSGRESSEUR DE LA LOI³.
L'incirconcis, dit l'Apôtre, c'est-à-dire ceux qui viennent de
l'incirconcision. Ces personnes *gardant les prescriptions de
la Loi*, il les confronte et les compare aux juifs qui, *par la
lettre et la circoncision* de la chair, transgressent la Loi. Elles
ne gardent pas la Loi elle-même, c'est-à-dire la loi des œuvres
et des sacrements, dit-il, mais les *prescriptions de la Loi*, c'est-
à-dire son enseignement³ moral. En le gardant, l'incirconcis
est mis tellement au-dessus du circoncis transgresseur de la
Loi qu'il juge celle-ci. Et l'Apôtre ajoute à bon droit: *Il suit
parfaitement la Loi*. En effet, celui qui vit selon la lettre,
observe la Loi; celui qui vit selon l'esprit, la suit parfaitement;
mais en vérité la perfection se trouve en celui qui a dit: *Je ne
suis pas venu abolir la Loi, mais l'accomplir*^b.

3. Voir la Note complémentaire 15, p. 369-370.

17. IDEO NON QUI IN MANIFESTO IUDAEUS EST, NEQUE
 IN ABSCONDITO IUDAEUS EST, ET CIRCUMCISIO ; SED QUI
 IN SPIRITU, NON LITTERA ; CUIUS LAUS NON EX HOMI-
 5 NIBUS, SED EX DEO EST^a. Observandus est cautius sensus
 apostolicae disputationis ne, dum ex varietate personarum
 modo hos, modo illos alloqui videtur, quasi via perdita ordo
 sensus in directum procedentis turbetur ; et ad eum finem
 pervenire non possit legentis intellectus, quo cum ducit dis-
 10 putantis intentio. Qui finis, ut breviter dicatur, gratia est, vel
 gratiae commendatio. Ut ergo paulo superius recurramus^b,
 Paulus utrosque et Iudaeos et gentiles paterno fovens affectu,
 39 Evangelii gratiam et ministerii sui honorificentiam, his qui
 15 erant ex contentione^c, sive his, sive illis, iram et quae sunt irae
 interminatus ; bene operantibus vero, sive his, sive illis, repro-
 misit quae gloriae sunt et honoris^d. Deinde vero, modo hos,
 modo illos, alternatim deprimens vel sublevans, vel coaequans,
 20 sic omnia temperare nititur et dirigere, ut neutro maiorem
 gloriam faciat vel invidiam.

18. Mox enim de gentibus subnectens : Quicumque,
 inquit, sine Lege peccaverunt, sine Lege peribunt. Statimque
 de circumcissione : Et quicumque, inquit, in Lege peccave-
 runt, per Legem iudicabuntur^a. Rursumque gentes suble-
 5 vans dicit : Cum enim gentes, quae Legem non habent, et
 caetera^b. Iterumque ad Iudaeos sermonem convertens : Si,

17. a. Rm 2, 28-29 b. cf. Rm 2, 17 c. Rm 2, 8
 d. Rm 2, 10
 18. a. Rm 2, 12 b. Rm 2, 14

1. Sur la traduction, ici, de *disputatio* et, *infra* l. 10, de *disputantis intentio*, voir la Note complémentaire 16, p. 370.

17. C'EST POURQUOI LE JUIF N'EST PAS
 CELUI QUI L'EST DANS CE QUI SE VOIT, ET
 LA CIRCONCSSION N'EST PAS DANS CE QUI
 Rm 2, 28-29
 SE VOIT DANS LA CHAIR ; MAIS LE JUIF EST CELUI QUI
 L'EST DANS CE QUI EST CACHÉ, ET LA CIRCONCSSION EST
 CELLE DU CŒUR, SELON L'ESPRIT ET NON SELON LA
 LETTRE ; SA LOUANGE NE VIENT PAS DES HOMMES MAIS
 DE DIEU^a. Il est nécessaire de suivre avec grande attention le
 sens de la discussion¹ de l'Apôtre. En raison de la diversité de
 ses interlocuteurs qui l'oblige à parler tantôt aux uns, tantôt
 aux autres, il est à craindre que le lecteur ne perde son chemin,
 que l'ordre rectiligne de la démonstration² ne soit perturbé
 et que l'intelligence du lecteur ne puisse parvenir à cette fin
 où veut le conduire l'intention de celui qui mène la discussion.
 Cette fin, pour le dire brièvement, c'est la grâce ou, si l'on
 veut, la recommandation de la grâce. Remontons donc un peu
 plus haut^b. Paul caresse avec une affection paternelle les uns
 et les autres, juifs et païens ; il embrasse les juifs selon la chair
 et selon l'esprit, mais il embrasse les païens à cause de la grâce
 de l'Évangile et de l'honneur de son ministère. Il a menacé de
 la colère et de ses conséquences ceux qui se rebellent^c, qu'ils
 appartiennent aux uns ou aux autres, mais il a promis gloire
 et honneur à ceux qui font le bien^d, qu'ils appartiennent aux
 uns ou aux autres. Ensuite, humiliant, encourageant ou met-
 tant sur pied d'égalité tour à tour les uns et les autres, il s'efforce
 de tout régler et disposer de façon à ne pas provoquer plus de
 gloire ou d'envie d'un côté ou de l'autre.

18. L'Apôtre dit ensuite au sujet des païens : Tous ceux
 qui ont péché sans la Loi, périront sans la Loi. Et il écrit aus-
 sitôt au sujet des circoncis : Et tous ceux qui ont péché sous
 la Loi seront jugés par la Loi^a. Par contre, encourageant les
 païens, il dit : En effet, quand les païens qui n'ont pas la Loi,
 etc^b. De nouveau, adressant la parole aux juifs, il dit : Si

2. L'expression *ordo sensus* se retrouve *infra* en *Exp. Rm. IV, 39* ;
 voir aussi *ordinis consequentiam* en *Exp. Rm. III, 57*.

inquit, tu Iudaeus cognominaris^c, et ea quae sequuntur. Et ne nimius videretur in increpatione Iudaeorum, subiungit dicens: *Circumcisio prodest, si Legem observes^d*. Sed mox in 10 partem gentium limites gloriandi praefigens circumcissioni: *Si autem, inquit, praevaricator es Legis, circumcisio tua praeputum facta est^e*. Et paululum gentes sublevans: *Si, inquit, praeputum iustitias Legis custodiat, et caetera^f*. Et validius adhuc animos eorum erigens: *Iudicabit, ait, quod ex natura 15 est praeputum, Legem consummans, te, qui per litteram et circumcissionem praevaricator Legis es^g*. Quia vero certum erat in Lege et Prophetis multas esse promissiones, quae ad circumcissionem spectare videbantur, ut etiam ad ipsas sperandas viam gentibus aperiret: *Non, inquit, qui in manifesto Iudaeus est, 20 neque quae in manifesto in carne est circumcisio; sed qui in abscondito est Iudaeus, et caetera^h*. Deinde sequitur quod modo habemus in manibus.

19. QUID ERGO AMPLIUS EST IUDAEUS^a? Sed procedamus viam nobis sternendo, ut post levius incedamus usque ad conclusionem gratiae. MULTUM, inquit, PER OMNEM MODUM^b, Iudaeo enim praeparationes multae fuerunt, et instructiones ad fidem Christi; gentili nichil horum fuit, praeter solam naturalem intelligentiam. *Praecellimus ergo eos? Nequaquam^c*, quia fidei maior praeparatio, si non credis, non tibi est nisi maior damnatio. Si vero tu credis, et ille credit, tua fides fidem eorum nequaquam merito antecedit. 10 Quantum vero ad merita, certis causarum rationibus monstratum est omnes sub peccato fuisse ante gratiam.

c. Rm 2, 17 d. Rm 2, 25 e. Rm 2, 25 f. Rm 2, 26
g. Rm 2, 27 h. Rm 2, 28-29
19. a. Rm 3, 1 b. Rm 3, 2 c. Rm 3, 9

toi qui portes le nom de juif, etc^c. Et pour ne pas avoir l'air de reprendre trop durement les juifs, il ajoute en contrepartie: *La circoncision est utile si tu observes la Loi^d*. Mais ensuite il met une limite à la gloriole des circoncis à l'égard des païens: *Si tu es un transgresseur de la Loi, dit-il, ta circoncision devient incirconcision^e*. Puis, encourageant un peu les païens, il dit: *Si l'incirconcis garde les préceptes de la Loi, etc^f*. Et relevant encore plus efficacement leurs esprits, il affirme: *Celui qui, incirconcis de nature, accomplit la Loi, te jugera toi qui, par le moyen de la lettre et de la circoncision, es un transgresseur de la Loi^g*. Il était certain que dans la Loi et les Prophètes, il y avait beaucoup de promesses qui semblaient ne regarder que les juifs. Cependant pour ouvrir aux païens une voie d'accès à ces mêmes promesses, Paul dit: *Le juif n'est pas celui qui l'est dans ce qui se voit, et la circoncision n'est pas dans ce qui se voit dans la chair; mais le juif est celui qui l'est dans ce qui est caché, etc^h*. Ensuite vient ce que nous avons maintenant en mains.

ROMAINS 3

Procès des pécheurs

19. QUELLE EST LA SUPÉRIORITÉ DU JUIF^a? Rm 3, 1-2
Supériorité du juif? Avançons en nous frayant une voie, pour progresser ensuite plus facilement jusqu'à la conclusion de la grâce. GRANDE DE TOUTE MANIÈRE^b, dit-il. Pour le juif, nombreuses furent les préparations et instructions en vue de la foi au Christ; rien de tout cela pour le païen, à l'exception de la seule intelligence naturelle. *Les surpassons-nous? Nullement^c*, parce que, si tu ne crois pas, une plus grande préparation à la foi ne signifie rien d'autre pour toi qu'une plus grande condamnation. Mais si toi tu crois et que lui aussi croit, ta foi ne devance nullement la sienne au point de vue du mérite. Pour ce qui est des mérites, en effet, il a été démontré par des raisons certaines portant sur les causes que tous, avant la grâce, étaient sous le péché.

Peccati vero per Legem cognitio tantum fit, non remissio.
 40 *Nunc autem*, id est tempore gratiae, *manifestata est iustitia*^a,
 non Legis, non meritorum, sed Dei in sanguine Christi. Haec
 15 est gratia. Unde et post paululum quasi concludendo infert:
Arbitramur hominem per fidem iustificari sine operibus Legis^c.

20. Adhuc paululum ad superiora redeamus. *Non est*,
 inquit, *personarum acceptio apud Deum*^a. Quid ergo acceptum
 est apud Deum? *Patientia boni operis*^b. Haec autem unde
 est? Aut ex gratia, aut ex Lege. Si ex Lege, non ergo praeter
 5 Legem. Sed invenitur praeter Legem, *quia gentes quae Legem*
non habent, naturaliter quae Legis sunt faciunt^c, id est fructum
afferunt in patientia^d.

21. Deinde sequitur: *Si tu Iudaeus cognominaris, et*
caetera^a. Ac si dicat: « O tu qui Iudaeus cognominaris, ius-
 tificatio Legis unde est: ex Lege an aliunde? Ex Lege non
 est, quia tu *qui in Lege gloriaris, per praevaricationem Legis*
 5 *Deum inhonoras*^b. Aliunde ergo. » Ex spiritu scilicet, in quo
 iustificatur verus et *occultus Iudaeus, cuius laus non ex homi-*
nibus, sed ex Deo est^c.

22. QUID ERGO, inquit, AMPLIUS IUDAEO, AUT QUAE
 UTILITAS CIRCUMCISIONIS? MULTUM PER OMNEM
 MODUM^a, quia ad iustificationem fidei sive spiritualiter, sive
 carnaliter plures acceperunt praeparationes. Gentes vero plus
 5 acceperunt fidei, dicente Domino: *Non inveni tantam fidem*
in Israel^b. Cur Iudaei minus fidei? Hoc altitudo sapientiae
 Dei est. Si ergo opus bonum ex gratia, si iustificatio ex spiritu,
 utrique et Iudaeo et gentili facultas ad haec patet et accessus.
 Sed cum ad hoc Iudaeus ante gratiam plures accepit prae-
 10 parationes, quae etiam ei fuerunt temporales consolationes,